COMISSÃO DE ASSUNTOS CONSTITUCIONAIS, DIREITOS, LIBERDADES E

GARANTIAS

ATA NÚMERO 24/XII/4.ªSL

1

Aos 16 dias do mês de dezembro de 2014, pelas 10 horas, reuniu a Comissão de

Assuntos Constitucionais, Direitos, Liberdades e Garantias, na sala 2 do Palácio de S.

Bento, na presença dos Senhores Deputados constantes da folha de presenças que

faz parte integrante desta ata, com a seguinte ordem do dia:

Audições no âmbito da Resolução da Assembleia da República n.º 87/2014, de 29 de

outubro - Aprofundar a proteção das crianças, das famílias e promover a natalidade.

10:00 Horas – Procurador-Geral Adjunto, Dr. Francisco Moreira Maia Neto (Coordenador

da Comissão encarregue da revisão da Lei n.º 314/78, de 27 de outubro, que revê a

Organização Tutelar de Menores, do Decreto-Lei n.º 98/98, de 18 de abril, que cria a

Comissão Nacional de Proteção de Crianças e Jovens em Perigo, e da Lei n.º 147/99, de

1 de setembro, lei de proteção de crianças e jovens em perigo);

11:00 Horas - Procuradora-Geral Adjunta, Dr.ª Lucília Gago (Coordenadora da Comissão

encarregada da revisão do Decreto-Lei n.º 185/93, de 22 de maio, que aprova o regime

jurídico da adoção);

12:00 Horas - Vice - Presidente do Instituto de Apoio à Criança, Dr.ª Dulce Rocha.

Aberta a reunião pelo Senhor Presidente da Comissão em exercício, Deputado Hugo

Velosa (PSD), procedeu-se à audição do Dr. Francisco Moreira Maia Neto que, após

fazer uma intervenção inicial, foi questionado pelas Senhoras Deputadas Isabel

Moreira (PS) e Teresa Leal Coelho (PSD) e pelo Senhor Deputado Hugo Velosa

(PSD), aos quais respondeu.

Seguidamente procedeu-se á audição da Dr.ª Lucília Gago que, depois de uma

exposição inicial, foi questionada pelas Senhoras Deputadas Teresa Leal Coelho

(PSD) e Isabel Moreira (PS) e pelos Senhores Deputados Artur Rego (CDS/PP) e

António Peixoto (PSD), aos quais, igualmente, respondeu.

Finalmente procedeu-se à audição da Dra. Dulce Rocha que, após fazer uma

intervenção inicial, foi questionada pelas Senhoras Deputadas Elza Pais (PS) e Tresa

Leal Coelho (PSD) às quais respondeu.

COMISSÃO DE ASSUNTOS CONSTITUCIONAIS, DIREITOS, LIBERDADES E

GARANTIAS

ATA NÚMERO 24/XII/4.ªSL

2

A reunião foi integralmente gravada em vídeo1 pelo Canal Parlamento, constituindo a

gravação parte integrante desta ata, pelo que se dispensa o seu desenvolvimento

aprofundado nesta sede.

A reunião foi encerrada às 14 horas e 30 minutos, dela se tendo lavrado a presente

ata, a qual, depois de lida e aprovada, será devidamente assinada.

Palácio de São Bento, 16 de dezembro de 2014

O PRESIDENTE DA COMISSÃO EM EXERCÍCIO,

(Hugo Velosa)

Nota: aprovada a 07-01-2015

1 Dr. Francisco Neto, Dra. Lucília Gago e Dra. Dulce Rocha.

http://media.parlamento.pt/videos-canal/XII/SL4/02_com/01_cacdlg/20141216cacdlg_fmn.wmv
http://media.parlamento.pt/videos-canal/XII/SL4/02_com/01_cacdlg/20141216cacdlg_dr.wmv
http://media.parlamento.pt/videos-canal/XII/SL4/02_com/01_cacdlg/20141216cacdlg_dr.wmv

COMISSÃO DE ASSUNTOS CONSTITUCIONAIS, DIREITOS, LIBERDADES E

GARANTIAS

ATA NÚMERO 24/XII/4.ªSL

3

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 António Filipe
 Carlos Peixoto
 Cecília Honório
 Fernando Negrão
 Francisca Almeida
 Hugo Velosa
 Isabel Alves Moreira
 Isabel Oneto
 João Lobo
 Jorge Lacão
 Maria Paula Cardoso
 Paulo Simões Ribeiro
 Teresa Leal Coelho
 Artur Rêgo
 Elza Pais

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Andreia Neto
 Hugo Lopes Soares
 José Luís Ferreira
 Luís Pita Ameixa
 Paulo Rios de Oliveira
 Telmo Correia

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 António Gameiro
 Filipe Neto Brandão
 José Magalhães
 Teresa Anjinho